令和 7年 10月 9日

第 6回 日南町議会臨時会議案

日  南  町

議案第81号

工事請負契約の締結について(令和7年度日南町日野上地域振興センター改修工事）

次のとおり、工事請負契約を締結することについて、地方自治法(昭和22年法律第67号)

第96条第1項の規定により、本議会の議決を求める｡

令和7年10月9日提出

日南町長 中村 英明

1. 工  事  名    令和7年度日南町日野上地域振興センター改修工事

2. 工 事 場 所    日南町矢戸1164番地1

3. 契 約 の 相 手 方    鳥取県日野郡日南町霞865番地1

有限会社日南住設

代表取締役 田邉 誠

4. 契 約 金 額    72,050,000円（消費税及び地方消費税込）

5. 契約締結の方法    指名競争入札

議案第82号

　（総　則）
第１条　令和７年度日南町病院事業会計の補正予算（第2号）は、次に定めるところによる。

　（業務の予定量）
第２条　予算第２条に定めた業務の予定量を次のように改める。

有形固定資産購入費 千円

　（資本的収入及び支出）
第３条　予算第４条資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（既　予　算　額） （補 正 予 算 額） （　　　計　　　）
千円 千円 千円

第３項 千円 千円 千円

（既　予　算　額） （補 正 予 算 額） （　　　計　　　）
千円 千円 千円

第１項 千円 千円 千円

　（企業債の補正）

第４条　企業債の変更は、「別表　企業債補正」による。

　（重要な資産の取得及び処分）
第５条　重要な資産の取得及び処分は、次のとおりとする。

１ 取得する資産

２ 処分する資産

　　　　　　　　令和7年10月 9日　提　出

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　鳥取県日南町長　中 村　英 明

（種　　類） （名　　　称） （数　　量）
器　械　 X線テレビシステム 　 一　式

器　械　 X線テレビシステム 　 一　式

支　　　　　  出

資 本 的 支 出 179,670 19,800 199,470
建 設 改 良 費 86,936 19,800 106,736

第１款

企 業 債 23,600 19,800 43,400

収　　　　　　入

資 本 的 収 入 83,037 19,800 102,837第１款

令 和 ７ 年 度　 日 南 町 病 院 事 業 会 計 補 正 予 算 （ 第 2 号 ）

（４）主要な建設改良事業 98,137

 （単位：千円）

器械備品整備事業

過疎対策事業 11,700 同　上 同　　上 同　　　上 21,600 同　上 同　上 同　上

5,700 15,600

別表　企業債補正

起債の目的
補　　　正　　　前 補　　　正　　　後

限度額 起債の方法 利　　率 償還の方法 限度額 起債の方法 利　率 償還の方法

証書借入又は
証券発行

10％以内（た
だし、利率見
直し方式で借
り入れる資金
について利率
の見直しを
行った後にお
いては、当該
見直し後の利
率）

　政府その他の資金
の借入については、
その融資条件によ
る。ただし、財政の
都合により措置期間
及び償還期限を短縮
し、若しくは繰上償
還、又は低利に借り
換えることが出来
る。

証書借入又
は証券発行

補正前に
同じ

補正前に同
じ

・・・ 1

別冊　病院事業会計説明書

病院事業会計

補正予算説明附属資料

令和7年10月　日南町議会臨時会

01　款　資本的支出

日南病院

(単位:千円)

国県支出金 地方債 その他 一般財源

補正前の額 78,337 42,812 18,100 17,425 0

補　正　額 19,800 0 19,800 0 0

補正後の額 98,137 42,812 37,900 17,425 0

○ 事業説明及び執行経費

〇事業説明

〇執行経費

・器械及び備品購入費

　X線テレビシステム 1式 19,800 千円

○ 財　　　源

企業債

病院事業債 9,900 千円

過疎債（ハード） 9,900 千円

1

　当院のX線テレビシステムは、平成20年に導入して以来17年目となる機器である。医療機器更新
計画では令和8年度に更新を考えていたが、令和7年9月26日に故障して修理も不可能となってお
り、現在透視下での治療、検査等ができない状況。

X線テレビシステムは、
・内科領域における内視鏡検査・カテーテル挿入
・外科領域における消化管造影
・整形外科領域における整復・神経ブロック
など、多岐にわたる診療で使用しており、代替装置もない。

　使用件数は令和6年度実績57件、装置が稼働できない状態が続くことは、診療機能の低下に直結
するため速やかに購入する必要がある。

有形固定資産購入費

令和7年度 病院事業会計補正予算(第2号)説明資料

01　項　建設改良費

02　目　有形固定資産購入費

事　　　業　　　名 区　分 金　額
財　　　源　　　内　　　訳

備　考

　既存のX線テレビシステムが故障し修理不能となったため、影響を最小限にするよう早期に購入
を行いたいもの。

（別冊）

　　　　（　１　）令和７年度　日南町病院事業会計予算実施計画・・・・・・・・・・・・・・・・・（１）

参　考　資　料

　　　　　　①令和７年度　日南町病院事業会計予算の見積書・・・・・・・・・・・・・・・・・・・（２）

令和７年度日南町病院事業会計補正予算（第2号）に関する説明書

1（病院事業会計）

（単位：千円）

１．資本的収入

３．企業債

１．企業債

（単位：千円）

１．資本的支出

１．建設改良費

２．有形固定資産購入費 78,337 19,800 98,137

86,936 19,800 106,736

補正額 計

179,670 19,800 199,470

支 出

 款 項 目 補正前の額

23,600 19,800 43,400

23,600 19,800 43,400

計

83,037 19,800 102,837

令 和 ７ 年 度 日 南 町 病 院 事 業 会 計 予 算 実 施 計 画

＜ 資 本 的 収 入 及 び 支 出 ＞

収 入

 款 項 目 補正前の額 補正額

（単位：千円）

１．資本的収入

３．企業債

１．企業債

器械備品整備債

（単位：千円）

１．資本的支出

１．建設改良費

２．有形固定資産購入費

器械及び備品購入費

78,337 19,800 98,137

19,800 X線テレビシステム

86,936 19,800 106,736

支　　　出

款　　　項　　　目 補正前の額 補正額 計 節 増減金額 説　　明

179,670 19,800 199,470

23,600 19,800 43,400

23,600 19,800 43,400

19,800 起債対象機器の増

83,037 19,800 102,837

令和７年度　日南町病院事業会計予算の見積書

＜資本的収入及び支出＞

収　　　入

款　　　項　　　目 補正前の額 補正額 計 節 増減金額 説　　明

 2 （病院事業会計）